
 

1 

 

 

 

RIPARTIZIONE DIDATTICA, RICERCA E 

TERZA MISSIONE 
 

AREA CARRIERE STUDENTI, ALTA 

FORMAZIONE E CORSI POST LAUREAM 

UFFICIO MASTER, FORMAZIONE 

PERMANENTE ED ESAMI DI STATO 

 

Centro Congressi 

Campus Ecotekne 

S.P. 6, Lecce – Monteroni 

T +39 832   292264 - 299221  

299232 - 299258 

 

esamidistato@unisalento.it 

 

DECRETO 
 

OGGETTO:  Esami di Stato di Abilitazione all’esercizio delle professioni di Assistente Sociale 
Specialista, Assistente Sociale, Biologo, Biologo Iunior, Ingegnere, Ingegnere Iunior, 
Dottore Commercialista, Esperto Contabile e Prove Integrative per Revisore Legale - 
anno 2025, indette con ordinanze ministeriali nn. 426, e 428 del 19/06/2025 – presa 
d’atto delle Commissioni nominate dal Ministero ed individuazione dei Segretari e dei 
membri aggregati. 

 

IL RETTORE 

 
VISTO il Regio decreto 31 agosto 1933, n. 1592, recante “Approvazione del testo unico delle 

leggi sull’istruzione superiore” e, in particolare, gli articoli 172 e ss.; 
 
VISTO il Regio decreto 4 giugno 1938, n. 1269, recante “Approvazione del regolamento sugli 

studenti, i titoli accademici, gli esami di Stato e l’assistenza scolastica nelle Università 
e negli Istituti superiori” e, in particolare, gli articoli 51 e 52; 

 
VISTA la legge 8 dicembre 1956, n. 1378 che reca le norme sugli esami Stato per l’abilitazione 

all’esercizio delle professioni; 
 
VISTO il D.M. 9 settembre 1957 “Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio delle professioni”; 
 
VISTA la Legge 2 aprile 1958, n. 223 recante “Norme sugli Esami di Stato di Abilitazione 

all’esercizio delle professioni”; 
 
VISTO il D.M. 10 marzo 1995, n. 327 “Regolamento per gli esami di Stato per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di dottore commercialista”; 
 
VISTO il D.M. n. 654, in data 24.10.1996 “Regolamento recante norme sull'esame di Stato di 

abilitazione all'esercizio della professione di dottore commercialista”; 
 
VISTO il D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328 “Modifiche ed integrazioni della disciplina dei requisiti 

per l’ammissione agli esami di Stato e delle relative prove per l’esercizio di talune 
professioni, nonché della disciplina dei relativi ordinamenti”; 

 
VISTO il D. Lgs 27 gennaio 2010 n. 39, “Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle 

Revisione Legale dei Conti annuali e dei conti consolidati che modifica le direttive 
78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la Direttiva 84/253/CEE”; 

 
VISTO il D.lgs. 28 giugno 2005, n. 139 avente ad oggetto “Costituzione dell'Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili, a norma dell'articolo 2 della legge 24 febbraio 
2005, n. 34”; 

 



 

2 

 

 

 

RIPARTIZIONE DIDATTICA, RICERCA E 

TERZA MISSIONE 
 

AREA CARRIERE STUDENTI, ALTA 

FORMAZIONE E CORSI POST LAUREAM 

UFFICIO MASTER, FORMAZIONE 

PERMANENTE ED ESAMI DI STATO 

 

Centro Congressi 

Campus Ecotekne 

S.P. 6, Lecce – Monteroni 

T +39 832   292264 - 299221  

299232 - 299258 

 

esamidistato@unisalento.it 

 

VISTO il Decreto 19 gennaio 2016, n. 63 “Regolamento recante attuazione della disciplina 
legislativa in materia di esame di idoneità professionale per l’abilitazione all’esercizio 
della revisione legale”; 

 
VISTA l’O.M. n. 426 del 19 giugno 2025, trasmessa con prot. n. 128203 del 19 giugno 2025, 

dal Ministero dell’Università e della Ricerca con la quale sono state indette per l’anno 
2025 la prima e la seconda sessione degli esami di abilitazione alle professioni di 
Dottore Commercialista, Esperto Contabile e le prove integrative per Revisore Legale; 

 
   VISTA l’O.M. n. 428 del 19 giugno 2025 trasmessa dal Ministero dell’Università e della 

Ricerca con prot. n. 128203 del 19 giugno 2025 con la quale sono state indette, per 
l’anno 2025, la prima e la seconda sessione degli esami di abilitazione alle professioni 
regolamentate dal D.P.R. 328/2001; 

 
PRESO ATTO che l’Università del Salento rappresenta una delle sedi individuate dal Ministero per 

lo svolgimento degli esami di abilitazione all’esercizio delle professioni di Assistente 
Sociale Specialista, Assistente Sociale, Biologo, Biologo Iunior, Ingegnere, Ingegnere 
Iunior, Dottore Commercialista, Esperto Contabile e delle prove integrative per 
Revisore Legale; 

 
PRESO ATTO  che con la citata nota prot. n. 128203 del 19 giugno 2025 il Dirigente del MUR, dott. 

Enrico Montaperto, ha reso noto che “… atteso il termine dell’emergenza 
epidemiologica, trovano applicazione le disposizioni previste dalla normativa 
vigente relativamente tanto alle modalità di svolgimento degli esami di Stato di 
abilitazione all’esercizio professionale … quanto alle modalità di costituzione delle 
Commissioni d’esame …”; 

 
VISTO il D.R. n. 699 del 2025 con cui, in ottemperanza alle predette OO.MM. nn. 426 e 428 

del 19 giugno 2025, questo Ateneo ha fissato i termini e le modalità di presentazione 
delle domande per la partecipazione alla 1^ ed alla 2^ sessione degli esami di 
abilitazione alle professioni indicate in oggetto; 

 
VISTO il D.D. del MUR n. 897 del 14.07.2025 con cui, su proposta dei Dipartimenti e degli 

Ordini professionali di riferimento, sono stati nominati i componenti delle 
Commissioni esaminatrici per le sessioni di esami di Stato di abilitazione all’esercizio 
professionale per l’anno 2025; 

 
PRESO ATTO che ai sensi di quanto stabilito dalle citate ordinanze ministeriali: 

- la data di avvio della 1^ sessione della sezione A) dell’Albo è fissata per il 25 luglio 
2025; 
- la data di avvio della 1^ sessione della sezione B) è fissata per il 31 luglio 2025; 
- la data di avvio della 2^ sessione della sezione A) dell’Albo è fissata per il 14 
novembre 2025; 
- la data di avvio della 2^ sessione della sezione B) dell’Albo è fissata per il 21 
novembre 2025;  

 
PRESO ATTO che ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1 del D.R. n. 699 del 14.07.2025    “… I Presidenti 

delle Commissioni provvederanno a stabilire le ulteriori date delle prove degli esami 



 

3 

 

 

 

RIPARTIZIONE DIDATTICA, RICERCA E 

TERZA MISSIONE 
 

AREA CARRIERE STUDENTI, ALTA 

FORMAZIONE E CORSI POST LAUREAM 

UFFICIO MASTER, FORMAZIONE 

PERMANENTE ED ESAMI DI STATO 

 

Centro Congressi 

Campus Ecotekne 

S.P. 6, Lecce – Monteroni 

T +39 832   292264 - 299221  

299232 - 299258 

 

esamidistato@unisalento.it 

 

di abilitazione di cui verrà data comunicazione sul sito web dell’Ateneo, nella sezione 

dedicata agli Esami di Stato, al link https://www.unisalento.it/esami-di-stato 
accedendo, nella parte destra della pagina, alla professione di riferimento e nella 
pagina del sito accessibile seguendo il percorso: bandi e concorsi/ esami di Stato e 
altre prove abilitanti. 
La pubblicazione sul sito di Ateneo costituirà avviso di convocazione alle prove 
d’esame e non sarà fornita alcuna ulteriore comunicazione in merito …”; 
 

PRESO ATTO  che ai sensi di quanto stabilito dal D.M. 09/09/1957 “… Qualora fra i componenti la 
Commissione manchino esperti in una o più discipline in cui debbono svolgersi le 
prove di esame, è data facoltà al Presidente di ciascuna Commissione di aggregare 
in soprannumero alla Commissione stessa e per gli esami nelle discipline predette 
esperti preferibilmente docenti della sede ove si svolgono gli esami od, in mancanza, 
della sede universitaria viciniore. 
I membri aggregati esprimeranno il loro giudizio unitamente agli altri componenti 
la Commissione soltanto per quei candidati che abbiano sostenuto le prove di esame 
per cui venne disposta l'aggregazione dei predetti componenti …”; 

 
VISTE la nota acquisite al prot. con il n. 169509, in data 18.07.2025 e successiva nota mail di 

integrazione con cui il Presidente della Commissione per gli Esami di abilitazione 
all’esercizio della professione di Ingegnere ed Ingegnere Iunior, Prof. Francesco 
Micelli, ha proposto i nominativi dei membri aggregati che ai sensi di quanto previsto 
dal D.M. 09/09/1957 e dalla circ. min 25/03/1980 “… esprimeranno il loro giudizio 
unitamente agli altri componenti la Commissione soltanto per quei candidati che 
abbiano sostenuto le prove di esame per cui venne disposta l'aggregazione dei 
predetti componenti …”; 

 
RITENUTO OPPORTUNO per ragioni di continuità nelle attività svolte ed in considerazione delle 

stringenti tempistiche legate all’avvio della prima sessione per le professioni di 
riferimento, prevista per il 25 luglio p.v., confermare gli incarichi di Segretario per i 
collaboratori/funzionari amministrativi che li hanno rivestiti nel 2024 e che hanno 
fornito per le vie brevi la propria disponibilità a continuare a svolgerli; 

 
VISTA la nota prot. n. 173151, in data 21.07.2025, con cui il Capo dell’Ufficio Reclutamento 

ha proceduto, su richiesta del Capo Area Carriere Studenti, Alta Formazione e Corsi 
post Lauream, a trasmettere il verbale del sorteggio effettuato per la selezione dei 
funzionari amministrativi che svolgeranno, rispettivamente, le funzioni di Segretari 
(effettivi e supplenti) delle Commissioni di Assistente Sociale Specialista ed Assistente 
Sociale e di Ingegnere ed Ingegnere Iunior; 

 
RITENUTO NECESSARIO fissare nel presente provvedimento le regole che disciplineranno le 

ipotesi di impedimento/indisponibilità temporanea/rinuncia da parte dei 
componenti e le modalità con cui procedere al subentro dei rispettivi sostituti, 
delegando, ove occorra, i Presidenti delle Commissioni ad integrare le Commissioni 
con i membri supplenti, nel rispetto della composizione stabilita dal Ministero e sulla 
base dei criteri che saranno fissati nel presente decreto; 

 



 

4 

 

 

 

RIPARTIZIONE DIDATTICA, RICERCA E 

TERZA MISSIONE 
 

AREA CARRIERE STUDENTI, ALTA 

FORMAZIONE E CORSI POST LAUREAM 

UFFICIO MASTER, FORMAZIONE 

PERMANENTE ED ESAMI DI STATO 

 

Centro Congressi 

Campus Ecotekne 

S.P. 6, Lecce – Monteroni 

T +39 832   292264 - 299221  

299232 - 299258 

 

esamidistato@unisalento.it 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere con urgenza alla presa d’atto dei componenti delle 
Commissioni nominate dal Ministero con D.D. n. 897 del 14.07.2025 per gli Esami di 
Stato di Abilitazione all’esercizio delle professioni di Assistente Sociale Specialista, 
Assistente Sociale, Biologo, Biologo Iunior, Ingegnere, Ingegnere Iunior, Dottore 
Commercialista, Esperto Contabile e Prove Integrative per Revisore Legale - anno 
2025, indette con ordinanze ministeriali nn. 426, e 428 del 19/06/2025 ed alla 
nomina dei Segretari delle Commissioni e dei membri aggregati proposti dal Prof. 
Francesco Micelli, Presidente della Commissione per le professioni di Ingegnere ed 
Ingegnere iunior; 

 
 

DECRETA 
 
 

ART. 1) PRENDERE ATTO della seguente composizione delle Commissioni degli Esami di 
Stato di Abilitazione all’esercizio delle professioni di Assistente Sociale Specialista, 
Assistente Sociale, Biologo, Biologo Iunior, Ingegnere, Ingegnere Iunior, Dottore 
Commercialista, Esperto Contabile e Prove Integrative per Revisore Legale - anno 2025, 
indette con ordinanze ministeriali nn. 426, e 428 del 19/06/2025, nominate dal 
Ministero con D.D. n. 897 del 14.07.2025, su proposta congiunta dell’Università del 
Salento e degli Ordini professionali di riferimento: 

 
 Professione di Assistente sociale specialista ed Assistente sociale 

  
Membri effettivi 
  
Presidente Effettivo: Prof. Luigi Spedicato 
Membri Effettivi: Prof.ssa Concetta Lodedo 
Membri Effettivi: Dott.ssa Sandra Leo 
Membri Effettivi: Dott.ssa Melania Mangione 
Membri Effettivi: Dott.ssa Alessandra Rizzo 

  
Membri supplenti 
  
Presidente Supplente: Prof.ssa Rosa Parisi 
Membri Supplenti: Prof. Enrico Mauro 
Membri Supplenti: Dott.ssa Lara Marengo 
Membri Supplenti: Dott.ssa Anna Trinchera 
Membri Supplenti: Dott.ssa Oronza Nacci 
Membri Supplenti: Dott.ssa Sofia Cinzia Pedone 

 
 

 Professione di Ingegnere e di Ingegnere iunior 

Membri effettivi 
  
Presidente Effettivo: Prof. Francesco Micelli 
Membri Effettivi: Prof. Paolo Maria Congedo 



 

5 

 

 

 

RIPARTIZIONE DIDATTICA, RICERCA E 

TERZA MISSIONE 
 

AREA CARRIERE STUDENTI, ALTA 

FORMAZIONE E CORSI POST LAUREAM 

UFFICIO MASTER, FORMAZIONE 

PERMANENTE ED ESAMI DI STATO 

 

Centro Congressi 

Campus Ecotekne 

S.P. 6, Lecce – Monteroni 

T +39 832   292264 - 299221  

299232 - 299258 

 

esamidistato@unisalento.it 

 

Membri Effettivi: Dott. Giuseppe Coluccia 
Membri Effettivi: Dott. Raffaele Dell'Anna 
Membri Effettivi: Dott.ssa Anna Bruno 
  
  
Membri supplenti 
  
Presidente Supplente: Prof. Nicola Ivan Giannoccaro 
Membri Supplenti: Prof.ssa Marianovella Leone 
Membri Supplenti: Prof. Italo Epicoco 
Membri Supplenti: Prof.ssa Maria Grazia De Giorgi 
Membri Supplenti: Dott.ssa Selenia Arigliano 
Membri Supplenti: Dott. Cosimo Francesco Mazzotta 
  
 

 Professione di Dottore commercialista e di esperto contabile 

 Membri effettivi 
Presidente Effettivo: Prof. Antonio Costa 
Membri Effettivi: Prof. Pierluca Di Cagno 
Membri Effettivi: Dott.ssa Maria Luciana Dell'Anna 
Membri Effettivi: Dott.ssa Agnese Di Battista 
Membri Effettivi: Dott.ssa Simona Marchetti 
  
Membri supplenti 
Presidente Supplente: Prof. Amedeo Maizza 
Membri Supplenti: Prof. Fabio Caputo 
Membri Supplenti: Prof. Andrea Venturelli 
Membri Supplenti: Prof.ssa Francesca Imperiale 
Membri Supplenti: Dott.ssa Nadia Gala 
Membri Supplenti: Dott. Giovanni Santoro 
Membri Supplenti: Dott. Gianpiero Iobbi 
  
  

 Professione di Biologo e di Biologo iunior 

 Membri effettivi 
Presidente Effettivo: Prof. Marcello Salvatore Lenucci 
Membri Effettivi: Prof. Massimiliano Cardinale 
Membri Effettivi: Dott.ssa Miriam Aber Schimera 
Membri Effettivi: Dott. Luigi Antonio Greco 
Membri Effettivi: dott.ssa Cinzia Gravili 
  
Membri supplenti 
Presidente Supplente: Prof.ssa Flora Guerra 
Membri Supplenti: Prof. Marcello Guido 
Membri Supplenti: Prof. Giorgio Mancinelli 
Membri Supplenti: Dott. Luciano Martucci 
Membri Supplenti: Dott.ssa Valentina Galiazzo. 



 

6 

 

 

 

RIPARTIZIONE DIDATTICA, RICERCA E 

TERZA MISSIONE 
 

AREA CARRIERE STUDENTI, ALTA 

FORMAZIONE E CORSI POST LAUREAM 

UFFICIO MASTER, FORMAZIONE 

PERMANENTE ED ESAMI DI STATO 

 

Centro Congressi 

Campus Ecotekne 

S.P. 6, Lecce – Monteroni 

T +39 832   292264 - 299221  

299232 - 299258 

 

esamidistato@unisalento.it 

 

Art. 2) NOMINARE, in accoglimento della proposta formulata dal Prof. Francesco Micelli, 
Presidente della Commissione, i seguenti membri aggregati della Commissione degli 
Esami di Stato di Abilitazione all’esercizio delle professioni di Ingegnere e di 
Ingegnere iunior, anno 2025, 1^ e 2^ sessione: 

 

 - Prof. Gianluca Elia - area Gestionale; 
- Prof. Italo Epicoco - area Ingegneria dell’Informazione ed Informatica; 
- Prof. Antonio Francone - area Ingegneria Civile Idraulica; 
- Prof. Riccardo Nobile - area Ingegneria meccanica; 
- Prof. Antonio Greco – area Ingegneria dei Materiali. 

 
Art. 3) NOMINARE la dott.ssa Annamaria Casilli, funzionaria amministrativa in servizio 

presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia, Segretaria della Commissione degli 
Esami di Stato di Abilitazione all’esercizio delle professioni di Dottore Commercialista, 
Esperto Contabile e Prove Integrative per Revisore Legale - anno 2025, 1^ e 2^ sessione. 

 
Art. 4) NOMINARE il sig. Vincenzo Stefanazzi, in servizio presso l’Ufficio Sistemi Studenti 

dell’Area sistemi informativi, Segretario della Commissione degli Esami di Stato di 
Abilitazione all’esercizio delle professioni di Biologo e di Biologo iunior, anno 2025, 
1^ e 2^ sessione. 

 
Art. 5) NOMINARE la dott.ssa Francesca Gigante, funzionaria in servizio presso il 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali, Segretaria della 
Commissione degli Esami di Stato di Abilitazione all’esercizio delle professioni di 
Ingegnere e di Ingegnere iunior, anno 2025, 1^ e 2^ sessione. 

 
Art. 6) NOMINARE il dott. Marco D’Andrea e la dott.ssa Alessandra Mello, rispettivamente 

primo e seconda Segretario/a supplente della Commissione degli Esami di Stato di 
Abilitazione all’esercizio delle professioni di Ingegnere e di Ingegnere iunior, anno 
2025, 1^ e 2^ sessione. 

 
Art. 7) NOMINARE la dott.ssa Nadia Chiriacò, funzionaria in servizio presso l’Ufficio Organi 

Collegiali, Segretaria della Commissione degli Esami di Stato di Abilitazione 
all’esercizio delle professioni di Assistente sociale ed Assistente sociale specialista, anno 
2025, 1^ e 2^ sessione. 

 
Art. 8) NOMINARE la dott.ssa Emanuela Ivana Pilin e la dott.ssa Lucia Vantaggiato, 

rispettivamente prima e seconda Segretaria supplente della Commissione degli Esami 
di Stato di Abilitazione all’esercizio delle professioni di Assistente sociale ed Assistente 
sociale specialista, anno 2025, 1^ e 2^ sessione. 

 
Art. 9) La partecipazione ai lavori delle Commissioni giudicatrici costituisce dovere d’ufficio. 
 
Art. 10) Ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 del D.R. n. 699 del 2015 “… I Presidenti delle 

Commissioni provvederanno a stabilire le ulteriori date delle prove degli esami di 
abilitazione di cui verrà data comunicazione sul sito web dell’Ateneo, nella sezione 
dedicata agli Esami di Stato, al link https://www.unisalento.it/esami-di-stato 
accedendo, nella parte destra della pagina, alla professione di riferimento e nella 



 

7 

 

 

 

RIPARTIZIONE DIDATTICA, RICERCA E 

TERZA MISSIONE 
 

AREA CARRIERE STUDENTI, ALTA 

FORMAZIONE E CORSI POST LAUREAM 

UFFICIO MASTER, FORMAZIONE 

PERMANENTE ED ESAMI DI STATO 

 

Centro Congressi 

Campus Ecotekne 

S.P. 6, Lecce – Monteroni 

T +39 832   292264 - 299221  

299232 - 299258 

 

esamidistato@unisalento.it 

 

pagina del sito accessibile seguendo il percorso: bandi e concorsi/ esami di Stato e 
altre prove abilitanti. 
La pubblicazione sul sito di Ateneo costituirà avviso di convocazione alle prove 
d’esame e non sarà fornita alcuna ulteriore comunicazione in merito …”. 

 
Art. 11)  La Commissione stabilirà dopo il suo insediamento un calendario dei lavori e delle date 

possibili di riunione per l’espletamento delle varie attività, in modo tale da favorire la 
presenza di tutti i componenti effettivi alle varie riunioni. 

 
Art. 12) Per poter espletare il relativo incarico i dipendenti delle Amministrazioni pubbliche 

dovranno ottenere il preventivo assenso previsto dalla legge dall’amministrazione di 
rispettiva appartenenza. 

 
Art. 13) Esclusivamente per gravi motivi, debitamente giustificati, un Commissario effettivo 

può comunicare, per iscritto e con congruo anticipo rispetto alla data della riunione, la 
propria rinuncia o indisponibilità temporanea a partecipare ad una o più riunioni della 
Commissione e richiedere la sostituzione, indicando le date delle riunioni alle quali non 
potrà prendere parte.  
La comunicazione di indisponibilità e la richiesta di sostituzione dovrà essere trasmessa 
al Presidente ed al/alla Segretario/a della Commissione ed alla responsabile del 
procedimento e di ciò dovrà essere fatta menzione nel verbale della riunione. 

 
Art. 14) Nell’ipotesi in cui sia necessario procedere, per gravi e giustificati motivi, alla 

sostituzione del Presidente o di un componente effettivo della Commissione per 
rinuncia, impedimento o temporanea indisponibilità, si procederà nell’ambito dei 
nominativi dei componenti supplenti individuati dal Ministero con D.D. n. 897 del 
14.07.2025: 

a) nell’ipotesi di rinuncia/impedimento/indisponibilità del Presidente effettivo 

subentrerà il Presidente supplente; 

b) nell’ipotesi di rinuncia/impedimento/indisponibilità da parte di uno dei 

componenti effettivi si procederà alla sostituzione sulla base dei seguenti criteri: 

- appartenenza alla medesima qualifica del componente effettivo 

indisponibile/rinunciatario (es. al professore universitario subentrerà un 

professore universitario; al libero professionista subentrerà un libero 

professionista); 

- disponibilità a subentrare nelle date stabilite da parte dei membri supplenti; 

- omogeneità/affinità scientifica fra il rinunziante e il subentrante, anche in 

relazione alla prova da svolgersi. 

Nell’ipotesi di cui alla lett. a) provvederà alla sostituzione con propria nota la 
responsabile del procedimento. 
Nell’ipotesi di cui alla lett. b) provvederà alla sostituzione il Presidente della 
Commissione, con propria nota da allegare al verbale, unitamente alla dichiarazione di 
indisponibilità/impedimento/rinuncia del componente effettivo. 

 
Art. 15) Al fine di consentire un celere ed ordinato svolgimento dei lavori delle Commissioni 

nelle ipotesi di mancata preventiva giustificazione dell’assenza da parte di un 



 

8 

 

 

 

RIPARTIZIONE DIDATTICA, RICERCA E 

TERZA MISSIONE 
 

AREA CARRIERE STUDENTI, ALTA 

FORMAZIONE E CORSI POST LAUREAM 

UFFICIO MASTER, FORMAZIONE 

PERMANENTE ED ESAMI DI STATO 

 

Centro Congressi 

Campus Ecotekne 

S.P. 6, Lecce – Monteroni 

T +39 832   292264 - 299221  

299232 - 299258 

 

esamidistato@unisalento.it 

 

Commissario o, nel caso di indisponibilità, nell’ipotesi di carenza dei gravi motivi, 
l’Ateneo si riserva la possibilità di procedere alla sostituzione del componente 
assente/indisponibile per l’intera sessione. 

 
Art. 16)  A ciascun componente delle Commissioni giudicatrici per gli esami di abilitazione 

all’esercizio delle professioni sarà corrisposto un compenso fisso, al lordo delle ritenute 
per legge, di € 413,17, maggiorato del 20% per i Presidenti. 
Il predetto compenso è aumentato di € 1,29 per ogni prova scritta corretta e di € 1,29 
per ciascun candidato esaminato nelle prove orali. 
Ai funzionari amministrativi che svolgono il ruolo di Segretari spessa un compenso pari 
al 50% di quello corrisposto ai Commissari. 
Ai componenti che si dimettono dall’incarico o che vengano sostituiti per alcune 
riunioni i compensi sono dovuti in misura proporzionale al numero delle sedute della 
Commissione cui hanno partecipato. 

 
 
 

  Il Rettore  
     (Prof. Fabio Pollice) 
 
 
 
 

______________________________ 
All’Albo on line 
Ai componenti delle Commissioni 
Ai Dipartimenti interessati 
All’Area Carriere Studenti, Alta Formazione e Corsi Post Lauream 


		2025-07-22T17:54:50+0200
	Pollice Fabio




